会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将合并利润表及母公司利润表/利润表中的“营业

税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目。
税金及附加

将自 2016 年 5 月 1 日起本公司经营活动发生的房

产税、车船税、土地使用税、印花税从“业务及管

理费”项目重分类至“税金及附加”项目，2016 年 5

月 1 日之前发生的税费不予调整。比较数据不予

调整。

调整合并利润表税金及附加 2016 年金额

177.47 万元，调减合并利润表管理费用

2016 年金额 177.47 万元。调整母公司利

润表税金及附加本年金额 172.95 万元，调

减母公司利润表管理费用本年金额

172.95 万元。

③执行《企业会计准则第 16 号——政府补助》（修订）

2017年，财政部于2017年6月12日起施行新修订的《企业会计准则第 16 号—

—政府补助》，适用于2017年1月1日起发生的相关交易。本公司执行该规定的主要

影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将与日常活动相关的政府补助计入“其他收益”

科目核算

调增 2017 年度其他收益 456.27 万元，调

减 2017 年度营业外收入 456.27 万元，对

2017 年度净利润无影响。

2、会计估计的变更

2015年，本公司对融出资金、股票质押式回购及约定购回式业务形成的买入返

售金融资产减值计提方法进行变更，对于未按个别认定法计提减值准备的，由原按

期末余额的0.1%改为按0.3%计提减值准备。公司采用未来适用法对上述会计估计变

长城证券首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-497

更进行核算，该会计估计变更影响公司2015年净利润减少2,043.17万元。

3、前期会计差错更正

本公司于2018年2月25日召开的第一届董事会第三十四次会议审议通过了公司

《关于公司2015年及2016年会计差错更正的议案》，因2017年以前年度绩效考核结

果晚于财务报告日，导致2015年及2016年公司预提绩效奖金金额与绩效考核最终确

定的奖金金额差异较大，本公司决定根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计

估计变更及差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信

息更正及相关披露》的规定和要求，对2015年、2016年绩效奖金预提金额与最终核

定结果的差异按会计差错予以更正。

本公司对上述会计差错采用追溯重述法进行了更正，具体影响情况如下：

（1）对合并财务报表的影响

①对2016年12月31日合并资产负债表及2016年度合并利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应付职工薪酬 120,651.71 -5,500.90 115,150.82

盈余公积 33,386.50 550.09 33,936.59

一般风险准备 140,681.73 1,100.18 141,781.91

未分配利润 155,799.22 3,850.63 159,649.85

业务及管理费 227,986.57 -13,451.55 214,535.02

净利润 84,374.46 13,451.55 97,826.01

②对2015年12月31日合并资产负债表及2015年度合并利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应付职工薪酬 103,285.25 7,950.65 111,235.90

盈余公积 25,406.79 -795.07 24,611.72

一般风险准备 124,722.31 -1,590.13 123,132.18

未分配利润 165,687.27 -5,565.46 160,121.81

业务及管理费 212,458.45 5,777.32 218,235.77

净利润 189,038.24 -5,777.32 183,260.92

长城证券首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-498

（2）对母公司财务报表的影响

①对2016年12月31日母公司资产负债表及2016年度母公司利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应付职工薪酬 116,883.03 -5,500.90 111,382.13

盈余公积 33,386.50 550.09 33,936.59

一般风险准备 140,681.73 1,100.18 141,781.91

未分配利润 141,600.85 3,850.63 145,451.48

业务及管理费 215,043.48 -13,451.55 201,591.93

净利润 79,797.12 13,451.55 93,248.66

②对2015年12月31日母公司资产负债表及2015年度母公司利润表的影响

单位：万元

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应付职工薪酬 100,175.19 7,950.65 108,125.84

盈余公积 25,406.79 -795.07 24,611.72

一般风险准备 124,722.31 -1,590.13 123,132.18

未分配利润 155,569.49 -5,565.46 150,004.04

业务及管理费 198,492.64 5,777.32 204,269.96

净利润 188,863.98 -5,777.32 183,086.66

（3）绩效奖金问题的形成原因

公司建立了绩效奖金相关制度，公司每年进行绩效奖金预提，次年由董事会审

核通过最终的绩效奖金额，预提和最终奖金额的差异在次年报表的薪酬费用中体

现。

为了客观反映各年度的经营业绩，经过慎重考虑，公司对 2015 年、2016 年上

述差异进行追溯调整。公司第一届董事会第三十四次会议审议通过了《长城证券股

份有限公司高管人员及公司绩效考核与薪酬激励管理办法》和《关于公司 2015 年

及 2016 年会计差错更正的议案》，对公司绩效考核制度进行了完善，并对 2015、2016

年绩效奖金预提金额与最终核定结果的差异按会计差错予以更正，公司 2017 年度

绩效奖金不存在差异问题。

长城证券首次公开发行股票并上市申请文件   招股说明书

1-1-499

（4）奖金调整过程、对 2015 年期初数的影响

根据每年预提和最终奖金额之间的差异，调整每年的应付职工薪酬总额、负债

总额，即将调整前本年度由于差异于次年度补提（冲回）的职工薪酬在本年度应付

职工薪酬、负债总额中进行调增（调减），同时根据规定调减（调增）盈余公积（调

整数的 10%）、一般风险准备（含一般风险准备及交易风险准备，合计为调整数的

20%）、未分配利润（调整数的 70%）、股东权益（调整数的 100%）。2014-2016 年